Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de Fevereiro de 2008  6051

 Escola Secundária de Seomara da Costa Primo

Despacho (extracto) n.º 4067/2008
Por despacho de 06/03/2007, da Presidente do Conselho Executivo,

no uso da competência delegada no n.º 1.1 do Despacho n.º 23 731/2006,
publicado no Diário da República n.º 224, IIª Série, de 21 de Novembro,
com efeitos a partir de 01/09/2005:

Transferido nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13º do
Decreto-Lei n.º 35/2003, de 27/02, na versão republicada em
anexo ao Decreto-Lei n.º 20/2005, de 09/01, e alínea a) do n.º 1
do artigo 64º e artigo 65º do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.º
139-A/90, de 28/04, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.º 1/98, de 02/01, o professor do quadro de nomeação definitiva
abaixo indicado:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

300 Paulo Alexandre da Costa Lemos  . . . EB 2,3 Cardoso Lopes . . . . . . . . . . 340492 Escola Secundária Seomara da
Costa Primo.

402760

 13 de Novembro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Luísa de Almeida Pereira.

 Direcção Regional de Educação do Alentejo

Agrupamento de Escolas de Arraiolos

Aviso n.º 3857/2008
Nos termos do artigo 93º e do artigo 95º do Decreto -Lei nº100/99

de 31 de Março, faz -se público que se encontra afixada no placard
existente na sala de Pessoal Não Docente da Escola Sede — EB 2,3/S
Cunha Rivara — a Lista de Antiguidade do Pessoal Não Docente deste
Agrupamento de Escolas reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Nos termos do nº1 do artigo 96º do Decreto -Lei já referido, cabe recla-
mação no prazo de 30 dias a contar da data de publicação deste aviso.

15 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Jo-
aquim António Rodrigues de Mira.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo D. Manuel I

Aviso n.º 3858/2008
Maria Teresa Rebelo da Penha Gonçalves Burnay, Presidente do

Conselho Executivo da Escola Secundária C/3.º Ciclo D. Manuel I,
Beja no uso da delegação de competências concedida pelo despacho
n.º 22696/2006 publicado no Diário da República 2.ª série n.º 215 de
8 de Novembro de 2006, homologou o pedido de rescisão do contrato
individual de trabalho ao auxiliar de acção educativa Agripínio Manuel
Carvalhinho Sanina com efeitos a partir de 30 de Junho de 2007.

25 de Janeiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Teresa Rebelo da Penha Gonçalves Burnay.

 Escola Secundária Padre António Macedo

Aviso n.º 3859/2008
Nos termos do artigo 93.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de 3 de Março,

faz -se público que se encontra afixada nesta Escola a lista de antiguidade
do pessoal não docente reportada a 31 de Dezembro de 2007.

Os funcionários dispõem de um prazo de 30 dias a contar da data
de publicação deste aviso, para reclamação ao dirigente máximo do
serviço.

22 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Luís
Manuel Rodrigues de Ascensão Filipe.

 Escola Secundária da Rainha Santa Isabel

Aviso n.º 3860/2008
Nos termos do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de Março,

torna -se público que se encontra afixada no placard junto ao relógio
de ponto nesta Escola, a lista de antiguidade do pessoal não docente.

Os funcionários dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República, para reclamação.

21 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Daniel Pena Sadio.

 Aviso n.º 3861/2008
Nos termos do artigo 95º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de Março,

conjugado com o artigo 132º do Decreto -Lei n.º 15/2007 de 19 de Ja-
neiro, torna -se público que se encontra afixada na sala de professores
desta Escola, a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31
de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamação.

21 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Daniel Pena Sadio.

 Agrupamento de Escolas de Vila Boim

Aviso n.º 3862/2008
Nos termos do disposto do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99, de

31 de Março, faz -se público que se encontra afixada nesta Escola, para
consulta, a lista de antiguidade do pessoal não docente deste estabele-
cimento de ensino, com referência a 31 de Dezembro de 2007.

Para efeitos do disposto no n.º 1 do artigo 96.º do mesmo diploma,
os funcionários dispõem de 30 dias a contar da data da publicação deste
aviso no Diário da República, para reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

23 de Janeiro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, José
Inácio Martins Ramalho.

 Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas Jacinto Correia

Despacho n.º 4068/2008
Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo da Escola E.

B. 2, 3 Jacinto Correia — Lagoa, no uso da competência delegada no
ponto 1.3 do n.º 1 do Despacho n.º 23106/2006, publicado no Diário da
República 2.ª série n.º 218 de 13/11/2006, nos termos dos artigos 67º,
79º e 82º do Decreto -Lei n.º 35/88, de 04/02, foram homologados os
contratos, referentes ao ano de 2006 -2007, dos seguintes professores
dos 2º e 3º ciclos abaixo mencionados:

Nome Grupo Código da escola Data da homo-
logação

Isa Mónica Baixinho Vicente 320 341782 30/01/2007
Nelson José dos Reis Ceriz 550 341782 30/01/2007
Luis Filipe Vitorino Correia 620 341782 30/01/2007

 12 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Telma Cristina Valentim Caroço.

 Despacho n.º 4069/2008

Por Despacho do Presidente do Conselho Executivo da Escola E.
B. 2, 3 Jacinto Correia — Lagoa, no uso da competência delegada no

6052  Diário da República, 2.ª série — N.º 33 — 15 de Fevereiro de 2008

Nome Grupo
Código

da
escola

Data
da

homologação

Carla Sofia Correia Capela Lyra 220 341782 30/11/2006
Taty Alexandre Loureiro 220 341782 30/11/2006
Maria Dulce Pífano Santos 230 341782 30/11/2006
Zélia Maria Oliveira Feijão 230 341782 30/11/2006
Ondina Maria Domingues Santos 240 341782 30/11/2006
Armindo Henriques Tavares Martins 290 341782 30/11/2006
Ana Alexandra Costa Castro Neto 340 341782 30/11/2006
Maria Fátima Martins Duarte 340 341782 30/11/2006
Margarida Ascensão Santos Men-

donça
400 341782 30/11/2006

Maria Júlia Soares Ferreira Guerreiro 510 341782 30/11/2006
Alexandre Manuel dos Santos Correia

Viegas Afonso
530 341782 30/11/2006

Ana Cristina Rocha da Cruz 550 341782 30/11/2006
Margarida Isabel Neves Gonçalves 550 341782 30/11/2006
Nelson José dos Reis Ceriz 550 341782 30/11/2006
Luis Filipe Vitorino Correia 620 341782 30/11/2006
Verónica Angélica Marques Sousa 999 341782 30/11/2006

 12 de Dezembro de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva
Instaladora, Telma Cristina Valentim Caroço.

 Inspecção-Geral da Educação

Aviso n.º 3863/2008
Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004,

de 15 de Janeiro, com a redacção dada pela Lei n.º 51/2005, de
30 de Agosto, conjugado com o disposto na alínea a) do artigo 8.º
do Decreto Regulamentar n.º 87 -B/2007, de 31 de Julho, dos
artigos 1.º das Portarias n.º 827 -F/2007 e n.º 827 -G/2007, ambas
de 31 de Julho e por meu despacho de 26 de Outubro de 2007,
faz -se público que será aberto procedimento concursal para pro-
vimento dos cargos de director dos Serviços de Apoio Técnico
Inspectivo das delegações regionais do Centro e de Lisboa e
Vale do Tejo e de chefe de divisão de Apoio Técnico Inspectivo
das delegações regionais do Alentejo e do Algarve, da Inspecção-
-Geral da Educação.

A indicação dos requisitos formais de provimento, do perfil exigido,
da composição do júri e dos métodos de selecção será publicada na Bolsa
de Emprego Público, no endereço electrónico www.bep.gov.pt, até ao
segundo dia útil a contar da data da publicação deste aviso no Diário
da República e durante 10 dias úteis.

18 de Janeiro de 2008. — O Inspector -Geral, José Maria Azevedo.

 Direcção de Serviços Jurídicos

Despacho (extracto) n.º 4070/2008
Por despacho de 27.NOV.2007, do Secretário de Estado Adjunto e

da Educação, no uso da competência que lhe é atribuída pela alínea b)
do nº 1.1 do Despacho nº 17313/2007, de 20.ABR.2007, da Ministra
da Educação, publicado no Diário da República nº 150, IIª Série, de
6.AGO.2007:

Cristina Maria Fernandes Falcão Andrade, auxiliar de acção educa-
tiva do Agrupamento de Escolas de Fornos de Algodres — aplicada
a pena de aposentação compulsiva, prevista na alínea e) do nº 1 do
artigo 11º do “Estatuto Disciplinar dos Funcionários e Agentes da
Administração Central, Regional e Local”, aprovado pelo Decreto-Lei
nº 24/84, de 16 de Janeiro, na sequência do processo disciplinar que
lhe foi instaurado.

22 de Janeiro de 2008. — A Directora de Serviços Jurídicos, Maria
Paula Madeira.

 MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E ENSINO SUPERIOR

Gabinete de Planeamento, Estratégica, Avaliação
e Relações Internacionais

Rectificação n.º 283/2008
Por ter sido publicado com inexactidão o Despacho n.º 10 074/2007

(2.ª série), publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 104, de 30
de Maio de 2007, rectifica -se que, onde se lê “escalão 2, índice 770”,
deve ler -se “escalão 3, índice 830”.

16 de Janeiro de 2008. — O Director -Geral, Francisco António Lobo
Brandão Rodrigues Cal.

ponto 1.2 do n.º 1 do Despacho n.º 23106/2006, publicado no Diário da
República 2.ª série n.º 218 de 13/11/2006, nos termos dos artigos 67º,
79º e 82º do Decreto -Lei n.º 35/88, de 04/02, foram homologados os
contratos, referentes ao ano de 2006 -2007, dos seguintes professores
dos 2º e 3º ciclos abaixo mencionados:

 MINISTÉRIO DA CULTURA

Gabinete da Ministra

Rectificação n.º 284/2008
Despacho nº13845/2007 (DR 2.ª série, nº124, de 29 de Junho de

2007)
Onde se lê “o presente despacho produz efeitos a partir do dia 1 de

Junho de 2007”, deve ler -se “o presente despacho produz efeitos a partir
do dia 1 de Julho de 2007”.

28 de Janeiro de 2008. — A Ministra da Cultura, Maria Isabel da
Silva Pires de Lima.

 Instituto dos Museus e da Conservação, I. P.

Despacho (extracto) n.º 4071/2008
Por despacho de 14/1/2008 do Director do Instituto dos Museus e

da Conservação, I. P.:
José da Silva Ruivo, técnico superior de 1ª classe da carreira técnica

superior, do quadro de pessoal do Museu Monográfico de Conímbriga,
nomeado definitivamente precedendo concurso, técnico superior prin-
cipal da mesma carreira e quadro de pessoal.

26 de Novembro de 2007. — A Directora de Serviços, Adília
Crespo.

 Despacho (extracto) n.º 4072/2008
Por despacho de 26/12/2007 do Director do Instituto dos Museus e

da Conservação, I. P.:
Teresa Maria de Almeida Cardoso Sequeira, José Manuel Freitas

Roque, Maria de Fátima do Patrocínio Oliveira Pinto e Elisabete Bar-
reiro de Campos Matos Roque vigilantes recepcionistas de 2ª classe, da
carreira de vigilante recepcionista do quadro de pessoal do Museu de
Lamego, nomeados definitivamente, precedendo concurso, vigilantes
recepcionistas de 1ª classe da mesma carreira e quadro de pessoal.

11 de Janeiro de 2008. — A Directora de Serviços, Adília Crespo.

 Despacho (extracto) n.º 4073/2008
Por despacho de 18/1/2008 do Director do Instituto dos Museus e

da Conservação, I. P.:
Lídia Maria Duarte Mateus assistente administrativa da carreira de

assistente administrativo do quadro de pessoal do Museu de Grão Vasco,
nomeada definitivamente, precedendo concurso, assistente administra-
tiva principal da mesma carreira e quadro de pessoal.

11 de Janeiro de 2008. — A Directora de Serviços, Adília Crespo.

 Despacho (extracto) n.º 4074/2008
Por despacho de 26/12/2007 do Director do Instituto dos Museus e

da Conservação, I.P.:
António Carvalho Ferro e Alfredo Rodrigues, Marceneiros da car-

reira de operário altamente qualificado do quadro de pessoal do Museu
Nacional Machado de Castro, nomeados definitivamente, precedendo
concurso, marceneiros principais da mesma carreira e quadro de pessoal.

11 de Janeiro de 2008. — A Directora de Serviços, Adília Crespo.